
Deliberazione n. 186 

del 22/11/2017 

COMUNE DI NICOSIA 
PROVINCIA DI ENNA 

ORIGINALE DELLA DELffiERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
\ 

OGGETIO: "SERVIZlO ANAGRAFE -DETERMINAZIONE COSTI DELLA CARTA DI 
IDENTITÀ ELETTRONICA", 

aiciassette 

L'anno duemilaq»irutit» addì --~."e"'llrt:t;'id,"u"e'---- del mese di Novembre 

alle ore "laa-....... >------ e seguenti , nei locali del Palazzo Municipale si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei Signori : 

Preso Ass. 

I BONELLI Luigi Salvatore SINDACO - PRESIDENTE 

2 GEMMELLARO Francesca v Vice Sindaco 

3 CASTELLO Giuseppe Mario X Assessore 

4 ZAPPlA Ferdinando X Assessore 

5 BONOMO Graziano Ivan X Assessore 
, 

Presiede il Sig. doH . L.ui.gi. l30nell i CB Sindaco D Vice Sindaco 

del Comune suddetto, 

Partecipa il Segretario Generale Sig.r,,,a,-,,d,,-ot,,,t~,_,-,s,,s,,-a-,,M,,,a"-r,,-a-,Z,,i,"n,,g,,-a1.,e,--______ ___ _ 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i 

convenuti a deliberare sull 'argomento in oggetto specificato. 



LA G I UNTA COMUNALE 

VISTA la proposta del Dirigente dellV Sellore avente per oggetto: " SClt'izio Anagrafe 
Oeterminnione costi per rilascio della Carta di idcntita' elcttronica-" 

VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sens i dell'arl.49 del D.Lgs 267/2000, 
come da allegato alla presente; 

VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile, tecnica reso al sensI dell'art.49 del D.Lgs 
267/2000, come da allegato alla presente; 

RITENUTO dove r approvare la superiore proposta; 

VISTO l'Ord. EE.LL. Regione Siciliana e successive modifiche ed integrazioni; 

CON VOTI UNANIMI espressi nelle forme di legge; 

DELIB ERA 

- di approvare la proposta del Dirigente dc! IV Settore ad ogge tto: "Servizio Anagrafe 
Determinazione costi per rilascio della Carta di idcntil:l' clcllronica." 

- di dichia rare il presente immediatamente esecutivo per le motivazioni di cui in proposta. 



.. 
Yi~ 

COMUNE DI N ICOSIA 
IV Settore 

-Servizi Demografici-

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

OGGETTO:Servizio Anagrafe - Determinazione cosli per rilascio de ll a Carta di identita' 
elettronica. 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO: 
. che il D.L.78/20 15 recante "Disposizioni urgenti in materia di enti territoriali", convertito in L. 
125/2015, ha introdotto la nuova carta d'identità elettronica (CIE) con fun zioni d'identificazione del 
cittadino c anche di documento di viaggio in tutti i paes i appartenenti all'Unione Europea; 
- che il Comune di Nicosia è stato abilitato all'emissione della nuova carta d'identità elettronica, 
destinata a sostituire il documento di riconoscimento cartaceo; 
-che, dal momento in cui le postazioni saranno operat ive, il Comune rilascerà la nuova elE, 
abbandonando la modalità di emissione in formato cartaceo, salvo i casi di reale e documentala 
urgenza segnalati dal richiedente per motivi di salute, viaggio, consultazione elettorale e 
partecipazione a concorsi o gare pubbliche, oltre ai casi in cui il cittadino sia iscrillo nell'Anagrafe 
degli italiani Residenti all'Estero (AIRE); 
-che il Comune, tramite le apposite postazioni di lavoro informatiche, invierà tutti i dati del 
cittadino a l Ministero dell' Interno che a sua volta li trasmetterà all' Istituto Poligrafico e Zecca dello 
Stato per la produzione, la stampa e la consegna della nuova CIE; 

VISTO l'art.291, comma 3, del Regolamento di esecuzione del T.U.L.P.S. (R.D. 6 maggio 1940 n. 
635) il quale prevede che all'atto del rilascio o del rinnovo della carta d'identità i Comuni sono 
autorizzati ad esigere, oltre ai diritti di segreteria di € 0,26 un diriuo "fisso" di € 5,26 ( ex legge 
8.06.1962 nO 604 - tabella D) e che lo stesso sia raddoppiato in caso di rilascio di duplicato a 
seguito di smarrimento (ex art. 291 comma 3 Regolamento di esecuzione TULP -RD 06105/1940 n. 
635); 

DATO ATTO: 
- che in data 16/06/2016 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficia le 0.139 il Decreto del Ministro 
dell'economia e delle finanze del 25 maggio 2016 recante la "Determinazione del corrispettivo a 
carico del richiedente la carta d'identità elettronica, ai sensi art. 7-vicies quater del decreto- legge 31 
gennaio 2005 n.7. convertito con modificazioni, dalla legge 31 marl.O 2005, 0.43"; 
- che la circolare n.l 0120 16 del Ministero dell 'Interno avente per oggetto il "rilascio nuova carta 
d'identità elettronica" spiega le modalità di emissione e la consegna degli hardware ai Comuni per 
iniziare tale nuovo iter (non si stampa più il documento ma si mandano i documenti alla Zecca 
dello Stato che stamperà e invierà i documenti a casa del cittadino entro 7 giorni lavorativi): 
-che la circolare n. 11 /2016 del Ministero dell'Interno avente per oggetto "Ulteriori indicazioni in 
ordine all'emissione della CIE c modalità di pagamento" prevede prevista la riassegnazione di una 
parte delle somme incaSSale ai comuni pari ad € 0,70 a carta: 



DATO ATTO che l' art. l del suddetto decreto del Ministero dell ' Economia c delle Finanze del 
25.05.2016 ha fissato in € 13,76 + IVA (per complessivi € 16.79) l'importo del corrispettivo da 
porre a carico dei richiedenti a titolo di rimborso per le spese di produzione e spedizione della CI E; 

CONSTATATO che, se ali 'importo di € 16,79 da versa re allo Stato, si sommano il diritto "fisso" di 
€ 5,26 e il diritto di segreteria di € 0.26, si ottiene per il rilascio della CIE un importo complessivo 
di € 22,21 per il semplice rilascio e di 27,63 nel caso in caso di ril asc io di duplicato 

CONSIDERATO che la cifra di € 22,2 1 e 27,63 renderebbe eccessivamente complicato, sia per r 
utente che per l'operatore del front-office, il pagamento dell'importo in contanti , nonché le relative 
operazioni di contabi li zzazione per la necess ità di avere pronta di sponibilità di molti centesimi di 
euro spesso non in possesso né dei cittadini né degli operatori; 

RITENUTO di arrotondare per eccesso il costo complessivo ad € 22,50 per il rilascio ed ad € 28,00 
per il duplicato adeguando i dirini di competenza del Comune rispett ivamente nella misura di € 
5,7 1 per il semplice ri lascio ed € 11 ,2 1 per i duplicati (dovuti a smarrimento, furto, distruzione, 
comunque fatta in data antic ipata prima de lla scadenza); 

RESO il parere in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi dell 'art.49 del D.Lgs 267/2000, come 
da allegato alla presente; 

ACQUISITO il parere in ordine alla regolarità contabi le, tecnica reso ai sensi dell'art.49 del D.Lgs 
267/2000, come da allegato alla presente; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell'art. 6 bis della L.n. 24 111990 e dell 'art. 1 comma 9lett. e) della L. 
n. 190120 l , non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 
Responsabi le del Servizio e del Responsabile del Procedimento; 

DATO ATTO che, ai sensi dell ' art.147 bis, comma I, del D.Lgs. 267/2000, il conlrollo preventivo 
di regolarità amm inistrat iva e contabi le è assicurato, nella fase preventiva della fonnazione 
de ll 'atto, da ogni Responsab ile di servizio ed è esercitato attraverso il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità, legittimità c correttezza de ll 'azione amministrativa, in uno con la 
sottoscrizione del presente provvedimento; 

RITENUTO dover provvedere in merito; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e n. 118/2011 , con successive modifiche ed inlegrazioni. 
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità . 

DEL! BERA 

- Arrotondare per eccesso i diritti di segreteri a e diritti fi ssi a favore dell ' Ente per la C. LE. 
detenn inandoli in euro 5,7 1 per il semplice ril asc io ed € Il ,2 1 per il duplicato, arrotondando quindi 
il costo defi nitivo della C.LE., comprensivo de l corrispettivo da versare allo Stato (pari ad € 13,76 
oltre IVA) ad euro 22,50 per il ril asc io ed euro 28,00 per il duplicato; 

- di dare atto che i diri tt i di segreteria e fi ssi a favore de ll 'Ente pari per ogni carta di identità ad € ~ 
5,71 ed € Il ,21 (nel caso di duplicato) saranno introitati su l capitolo n. 390 Ti!. 3 Tip. 100 Ca!. 200 
dello strumento fi nannziario 20 17 e seguenti, denominato" Rilasc io carte di identità" 

- di dare atto che il corrispett ivo da riversare allo Stato pari per ogni carta d'identità ad € 13,76 
olt re IVA ne lla misura di legge ( oggi pari a complessivi € 16,79) sarà introitato ad apposito 
capitolo da istitui re al Ti!. 3 Tip. 100 Ca!. 200 del bilancio 2017 e seguenti con corrispondenza di 
programmazione di spesa al Tilolo I spese corremi . 



- di dare atto che il mandato a favore del bilancio statale sarà effettuato con imputazione 
all'istituendo Capitolo di spesa e dovrà essere eseguito il quindicesimo giorno e ultimo giorno 
lavorativo con casuale" Comune di Nicosia corri spettivo per il rilasc io di n. __ carte di identità 
elettroniche" con le modalità indicate nelle circolari di cui in premessa dandone comunicazione al 
Ministero dell'lnterno; 

- di dare atto che la restituzione da parte del Ministero dell ' Interno dell'importo di € 0,70 per ogni 
singola carta di identità sarà introitata al capitolo di entrata 716- Ti1. 3- Tip. 500- CaL 9900 del 
Bilancio 2017 c seguenti , denominato " Introiti e rimborsi vari" ; 

- di dare atto che, ai sensi dell 'art. 6 bis della L.n. 241/1990 e dell'art. l comma 9 letl. e) della L. n. 
190/20 l, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 
Responsabile del Servizio e del Responsabile del Procedimento; 

- di dare atto che, ai sensi dell'art.147 bis, comma I, del D.Lgs. 26712000, il controllo preventivo di 
regolarità amministrativa e contabi le è assicurato, nella fase preventiva della fonnazione dell'atto, 
da ogni Responsabi le di se rvi zio ed è esercitato attraverso il parere di regolarità tecnica attestante 
la regolarità, legittimità e correttezza dell 'azione amministrativa, in uno con la sottoscrizione del 
presente provvedimento; 

VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile, tecnica reso al sensI dell 'art.49 del D.Lgs 
26712000, come da allegato alla presente ; 

ACQUISITO il parere in ordine al la regolarità contabile, tecnica reso ai sensi dell'art.49 del D.Lgs 
267/2000, come da allegato alla presente; 

- di dichiarare la presente immediatamente esecutiva al fine di dare esecuzione al dettato nonnat ivo 
del rilascio della carta di identità elettronica. 

IL D::",,,,,,,,'TE 
--" Doff.:sa I.i:": zia LEANZA 

-\ 
\ 



COMUNE DI NICOSIA 
PROVINCIA DI ENNA 

Allegato alla deliberazione 
Gc. n.4U- del tè -ti -eQ q 

OGG ETTO: Servizio Anagrafe - Determinazione costi per rilascio della Carta di idcntita ' elettronica. 

PARERI 
(rui ai se nsi dl'lI'arl . 53 comma l di'Ila l.r. 4819 1, nelll'stosostituito d:afl'art. Il della I,r. B / Il/OO n.30 l' dell'arI. 147bis O.Lgs 26712(00) 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: FAVOREVOLE 

Nicosia, li 20 NOVEM BRE 2017 

;. aj5)<Jjl,r Settore 
'I, .. ----fJYfi.r--

\,<,:; 

*** 
Parere in ordine alla regolarità contabile:"" I A 

",1" 1<) [) ~ / - / 
/ 

Si attesta la copertura finanziaria dell'impegno di cui al eliberazionc in oggetto, con imputazione della 
spesa di €. al Capi t ;---;----, _____ del bilancio per 
l'eserci zio ,cui corrisponde i~/ rata il capitolo ----T,---

Nicosia. Ii 2 A/'iI/Zc,It
(' Il r~3bile 6i Ragioneria 

- I 

G 



---Il presente verbale viene letto, approvato e sotlbSf0 Q. 

, 
IL SINDACO- SIDENTE 

L'ASSE ORE ANZIANO I SEGRETARIO GENERALE 

(, 
, . 

per copia onne all 'originale in carta libera per uso a inistrativo per la pubblica 

Nicosia, ~ 2 J h ((. 'lPlf..-
RALE 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Generale 
CERT IFIC A 

che la presente deliberazione, in applicazione della L-R 3 dicembre 1991, n. 44, è stata pubblicata 

all'Albo Pretori o e Albo Gn-hnc del Comune per giorni 15 consecutivi, dal giorno 

_2"-., c.3_'_{,-.{_'.::cP:"'.::.{ .:..f-__ (art. I I, comma l ' , L-R. n,44/9 I come modificato dall ' art, 127, comma 

2 1, della L-R. n. 17 del 28112/2004) . 

Il Responsabi le della pubblicazione IL SEGRETARIO GENERALE 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Si certifica che la presente deliberazione, in applicazione della L.R 3 dicembre 1991 , n. 44, è 
divenuta esecutiva il 62- - ! t · 2f) ('1 
D Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 12 comma IO); 

g A seguito di dichiarazione di immediata esecutività~ 

IL SEGZO GENERALE 

D per copia confonne aWoriginale in carta libera per uso amministrativo; 

D Per copia conforme all" originale; 

Nicosia, li ________ _ 

IL SEGRETARIO GENERALE 




